le seigneur, contra doniinum fecisse, compose pour 18

deniers
;

— un autre paye la grosse somme de trois

livres pour s'être approprié une partie d'un chemin pu-

blic, avoir injurié Jean Mochod, et eidsm atropam'?
removisse (1).

Bans. — Si l'habitude était de soumettre aux enchères

publiques la ferme des offices et des terres du comte,
l'on s'en écartait assez souvent. Les habitants faisaient

sans doute solliciter un fermage direct auprès du comte;

et, grâce à la protection de quelque fanailier, ils l'obte-

naient facilement. C'est ce que nous voyons dans le bail

du 3 septembre 1488, rapporté ci-après, et dans un

autre du 21 octobre 1490. Dans ce dernier, le comte

loue pour le prix de 44 florins par an : !«> le pré de Ma-
resche ; 2° la grande lanche de la Maladière

;
3° une

pièce de grodelis ou verger (r/rodelis seu viridaril);

4» les lanches du pré des moulins. L'acte porte qu'à
leur sortie les preneurs devront laisser les prés et lanches

loués en excellent état d'entretien, ainsi qu'une exper-
tise devra le constater : « proborum cognoscentium

extirpatas, appralatas, applanatas et terraliatas ». Ce

(1) Atropa — et grodelis, verger, ne se trouvent pas dans

Ducange.
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bail est passé en présence du baron de Viry, de Pierre

de Bonvillard, président, Antoine d'Avisé, avocat-fis-

cal, et Jean Magnin, des maîtres des comptes.

En 1490, nous rencontrons Antoine Cabod, receveur

des dépenses de l'hôtel de Janus de Savoie, Jean Ren-

gaij, fourrier du. Comtfi, et Jacques Chapwj, employé

aussi de la maison comitale.
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Bail de prés a la Balme par Janus de Savoie

3 septembre 1488.

Janus de Sabaudia cornes gebennensis, etc. Universis

fiât manifestum quod Informatide anD[u]o valore prati

nostri dicti du lanchex loci Balme etiam cridis super hoc

factis, suj)plicationi dilectorum Gabrielis Beaudi, Hen-

rici Gondeti et Nycodi Pollienis hujusmodi pratuni et

ipsius prati preyssias (1), pro nobis et nostris, supplicau-

tibus ipsis pro se et suis, âccensamus et ad censam tra-

dimus et ad per quatuor annos proximos sive quatuor

preyssias, precedentis anni inclusa, sub firma presentis

anni septem florenorum p.p. et cujuslibet aliorum

triura annorum sive preyssiarum duodecim florenorum

p.]). per dictes sujjplicantes quolibet dictorum annorum

persolvendorum in inauibus castellani nostri Balme qui

inde nobis sive nostris légitime tenebitur computare.

Adjecto quod ipsi supplicantes teneantur terrale huius-

modi prati débite curatum manutenere et in fine dicto-

rum trium annorum ipsum terrale (2) curare et curatum

reddere quemadmodum fuit factuui per Jacobum Daran-

di, mandantes Castellano Balme cetcrisque officiariis ad

quos spectabit quod hoc observent, necnon fidelibus

consiliariis, magisiris et auditoribus computorum nos-

trorum quod dictum castellanum non compellant ad

nobis computandum de preyssiis dicti prati nisi ad

rationem predictam pro quolibet anno. Datum Annes-

siaci die tertia mensis scptembris 1488. Per dominum,

presentibus, dominis de Bolerii, présidente, Johanne de

Gcbcnnis, domino Luglini. (Lullini, de Lullin), Koborto

Conodj, judice gcbennesij, Peiro Mistralis, thesaurario.

Redd. 1 ictère portitori. (Le secrétaire) Novellj.

(!) La prise, la récolte; en patois la pj-ei/^a.

(2) En j)atois tarrc, le fossé.
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Institution d'un chapelain par Janus de Savoie.

JANVIER 1484.

Ténor institutionis Bectoris cappelle.

Janus de Sabauclia cornes gebennensis et baro Fouci-

gûaciet Bellifortis, Ugine et Fabricarum et de Gordanis

dominus, benedilecto noslro domino Amedeo Langini
de Pringie (1) presbytero, gebennensis dyocesis^ bene-

Yolentiam specialem cum sainte. Cum caj^pela sub voca-

bulo Béate Marie Virginis in Castro nostro Balme

fondataet dotata, per simplicem resignationem venera-

bilis viri dni Pétri de Subtusvia (de Souvie ou Sou-

lavie) uti procuratoris ven. viri dni Antonii Gappeti
canonici lausannensis ultimi cappellani et rectoris eius-

dem, nostris in manibus factam, constante... quodam

publico instrumente manu Roberti de Noschete, notario

sub anuo et indictione prima anni currentis et die

décima sexta mensis liuius januarii. . . ad presens

vacet, cujus jus patronatus. . . ad nos dignoscitur perti-

nere. Nolentes tamen cappellam ipsam, ne diminuatur

in cadera divinus cultus, subjacere vacationi, quinymo
de ydoneo rectore et convenienii providere, informât!

vero de persoua, moribus et industria vesiris, hoc ideo

vos pium et cum graliarum actione acceptantem in

cappellauum nostrura et rectorem dicte cappelle perpe-

tuum cum juribus, proprietatibus ac pertioentiis eius

universis retinemus, illaque que quatenus expedit vobis

confirmamus et in eadem instituimus et providemus
sub etiam pensione, coraoditatibus, lionoribus et prelie-

minentiis ac oneribus per alios cappellanos in ipsa

(1) Petite commime à l'ouest d'Annecy, entre cette ville

et la Balme.
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cappella rectorcs aelhenus percipi et supportari solitis
;

vos autem propterea nobis corporale prestitetis juramen-

nim, videlicet quod in dicta cappella circa divinum

cultum diligenter et dévote per vos, seu alium sufficien-

tem et ydoneum quem ad hoc duxeritis eligendum,

deservietis, juraque emolumenta et alia bona tam mobilia

quam immobilia eiusdem cappelle defïendetis,conserva-

bitis et manutenebitis f^sicj, alia que facietispremissis in-

cumbentia; dantes hoc ideo in mandatis castellano Balme

et ceteris officiariis fidelibus que et subdictis nostris pre-

sentibus et futuris, ipsorum officiariorum locum tenen-

tibus et cuilibet eorumdem quathenus liis visis in

possessione reali et corporali predictis vobis collate

capelle bonorurnque mobilium et iramobilium ac

jurium et pertinentiarum ejusdem^ sub débite tamen

illorum inventario ad opus nostri et nostrorum confi-

ciendo, ponant et inducant ac inductum manuteneant

et tuheantur, pensionemque predictam annuant, sol-

vant
;
etc. — Datas gebennis die ultima predicti mensis

janiiarii anno dni 1484, a nativitate sumpto. Signé :

Janus. Per dominum, presentibus domino Amedeo di

Viriaco, domino Rotulli, Glaudio de Menthone, domino

Rupisfortis, Petro Jaqueminis? Petro Mistralis, tbesau-

rario, Guillermo du Crest.

De nombreux renseignements sur les redevan-

ces féodales dans nos contrées sont disséminés

dans les diverses publications des sociétés savan-

tes de la Savoie et de la Suisse. Le lecteur en

trouvera des études d'ensemble dans les ouvrages

suivants :
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Introduction du tome XIII des Mémoires de

la Société d'histoire et d'archéologie de Genève.

Léon Ménabréa, Histoire municipale de

Chambénj (aux chapitres parus).

Louis Cibrario, Economia politica del Medio
Evo (ce beau livre a été traduit en français par
M. Humbert Ferrand. Paris et Belley, Pëzieux,

1843, et par M. Bariicaud .V-ayIs,, Guillaumin,
1859.

CiBRARio, Délie Finance délia Monarchia di

Savoia ne' secoli XIII, XIV e XV ; discorsi tre.

Turin, Botta 18(30, et Mémoires de l'Académie de

Turin, tome XXXVI .

Dans cet ouvrage, l'auteur a résumé rapide-

ment, mais avec méthode, les comptes des baillis,

des châtelains et des trésoriers généraux de

Savoie, Genevois et Piémont, du XIIP au XV®
siècle. C'est un modèle de précision et d'exactitu-

de
;
un tableau accompli des ressources à l'aide

desquelles la souveraineté s'exerçait, et des mo-